⁶⁵⁸ *Statuti di Bologna dall'anno 1245 all'anno 1267*, vol. III, p. 377; HESSEL, *Storia della città di Bologna*, p. 178; TAMBA, *Il consiglio del Popolo di Bologna. Dagli Ordinamenti popolari alla signoria*, p. 52.

⁶⁵⁹ *Statuti delle società del Popolo di Bologna*, a cura di A. Gaudenzi, p. 12

⁶⁶⁰ *Gli statuti di Bologna del 1288*, libro II, rubrica I, :p. 41-42.

⁶⁶¹ *Statuti del Popolo di Bologna del secolo XIII, Statuti del Popolo di Bologna del 1294*, p. 281-282. [...] *Et electores dicti consilii iiii.^M teneantur et debeant eleigere tales homines qui solvant, ut superius dictum est, et tale qui ese possint de dicto consilio secundum formam statutorum, ordinamentorum et reformationum comunis et populi Bononie loquentium de illis qui esse non possunt de consilio duorum millium vel iiii.^M comunis Bononie, salva semper reformatione populi facta tempore domini Gerardini de Bustichis loquens del Lamberetaçis qui non possunt esse de consilio nec habere officia, et cet.[...]*, rubrica che rimanda agli antecedenti statuti del Popolo: *Statuti del Popolo di Bologna del secolo XIII*, a cura di A. Gaudenzi, Statuti del Popolo di Bologna del 1285. *De binis officis habendis eodem tempore et quod Lambertacii non possint habere officim nec unus de uno quarterio in alium.*

ribadendo la perentoria esclusione della *pars Lambertaciorum* da ogni consiglio e ufficio del comune.

Ulteriori norme incluse negli statuti del Popolo di Bologna danno la misura delle esclusioni dai consigli. È chiaramente sancita l'impossibilità per i forestieri di ricoprire il ruolo, per l'appunto, di consigliere e di ufficiale comunale⁶⁶², da cui si devono celermente dimettere nel caso ne fossero stati investiti. Norma che venne ribadita in una successiva codificazione, risalente all'anno 1292, in cui viene specificata l'impossibilità per coloro che sono di *lingua forastaria*, di ricoprire uffici e di essere eletti anziani e consoli, né di essere eletti in uno dei consigli del Popolo o del comune.

La vera distinzione consisteva nella partecipazione di cavalieri e magnati all'anzianato del Popolo. Non possono ricoprire l'incarico di anziano *aliquis miles vel filius militis vel magnatis, vel capitaneus alicuius contrate, nec vassallus vel filius vassalli*⁶⁶³.

Ritornando alla questione della partecipazione ai consigli, la facoltà di essere tra membri del consiglio del Popolo e della massa era ovviamente legata alla possibilità di far parte di una delle associazioni delle armi o delle arti. *Statuimus et ordinamus quod nullus possit esse de societatibus Arcium vel Armorum, Cambi vel Merchadandie populi Bononie, nec in eis de novo recipi, qui sit milex vel filius militis, vel nepos militis vel filius filii militis, nec frater militis nec filius fratris masculi militis, al aliqui nobilis de nobili progenie natus, sive habeat patrem vivum sive non, salvo quod hoc non intelligatur in fratribus militis vel filius fratrum, qui sunt et fuerunt de societatibus Cambi et Merchadandie populi Bononie, nec aliquid iudex, qui sit de nobili progenie natus*⁶⁶⁴.